diens Raduanus (8) Kalepti rex cum triginta milibus accurrit adversus paucitatem in multitudine confidens : Arthasienses quoque illi se jungunt, omnes adversus Antiochiam.

CLV. — Arthasio Raduanum expellit.

Erat media inter eos planities scopulosa, per quam utcunque caballis ire, currere vero omnino non licebat : vel si quando ad cursum quispiam cogeretur, nec pedem ungula, nec ungulam ferrum tueri poterat, quin cautes aspera calcem permoleret equinam, equus atque eques ruerent prostrati. Tancredus, ea re cognita, paululum secedit, illuc hostibus permittit accedere, qua loci difficultas fugam remoretur, quod Raduanus aut negligens, aut ignorans, hac militiam impedit Christianam ; illa tanquam torpida loco manet, sustinet donec lancea suum habeat tempus. Jamque prætergressis loca aspera Turcis, Tancredus quasi a somno excitatus in mediis fulminat : illi facile terga vertunt sperantes, ut est moris, fugiendo gyrare, gyrando sagittare. Delusæ sunt aut eorum spes et artes, deluserunt eas lancea et via : altera urgens, altera cursus impatiens : hæc tergum fodit, illa gradum sistit. Inutiles igitur equi, pharetræ et arcus abjiciuntur, confiduntur pedibus propriis, ubi diffiditur alienis, suis quantum licet utuntur : humani sunt, mallingt esse cervinos : ne tamen nihil egerit Raduanus, paucos Christiani nominis sagittavit, reliquam operam dedit fugæ ; sagittarji ejus, pars evadit saucia, nonnulli cæsi prosternuntur.

CLVI. — Antiochiam victor revertitur. Apamiam circumdat.

Victor itaque Tancredus Arthasium recipit : ea munita, Antiochiam revertitur; confortata spoliis infidelium fides, imo quasi a mortuis resurgens exergiscitur, renovato principe gaudet fortunam renovari : ipse etiam accipitri conformandus, cui negata diu volandi licentia, longus carcer animos tabefecit; ea denum redditia, si missi ad rapinam primos impetus fortuna juverit, in desiderio sunt secundi, visaque gruum cœta:va, tenentem vexat,

(8) Wilhelmo Tyrensi dicitur Roduanus.

(9) Ita desinit Historia Radulfi ; quis autem fuerit tanti discriminis eventus, paucis his verbis refert Fulcherius Carnotensis lib. II Historiæ Jerosolymitanæ, ad annum 1105 : *Tancredus autem, ait, non in multa gente, sed in Domino spei suæ figens anchoram, aciebus suis bene compositis, contra hostes*

A opportune, importune super volitans. Ardore pari Tancredus inflammatur, ubi nactus victoriam, spoliis Calepti ditescit. Jamque Laodiciam novam aggressurus, monetur veterem multiplicatis bellatoribus fulcire : ipse Apamiam reliquo exercitu circumsepiat; factumque est ita. Rependit Tancredus Græcis vicem, qui castrum castro opposuerant, nunc contra ipse Castrenibus Castrenses obfirmat : Apamiam vero non plurimo, sed strenuo milite circumdat, quasi morii addicto et ipse addictus. Prope Syssara, prope Ilaman, prope Raphania, prope alia complura tam oppida quam urbes, omnia minis plena et teste fremiscunt. Obsident ergo Christiani urbem unam, Christianos vero urbes multæ; annonam qui querere egent nequeunt, nisi bipertito exercitu ; pars altera maneat, altera exeat : sic divisi periculum declinant, quod vix sufficient congregati. Deo sunt hæc ascribenda, non viribus humanis, palam pro Christianis Christus dimicat.

CLVII. — Summa Laodicensium necessitas.

Nuntiatumque ei de Laodicensium suorum penuria, quod data pascendis ipsis alimenta defectum minarentur : in proximo aut ingressuram fore certarem, aut egressuram manum bellatriem. Ingressum autem prohibebat magnus hostium numerus, qui per compita insomnes excubabant. Turbatus nuntio princeps (noverat enim quia sola fames urbes asserit, nescit plebes jejuna timere) in partes varias animum fundit : anne habendum postponat habito, an habitum habendo. Durum est multum labore partam Laodiciam abdicere, grave Apamiam ex facili parandam dimittere : nam quasi impossibile constat esse, ut et hoc faciat, et illud non omittat. At virtus quæ sola res impossibilis ad possibilitatem redigit, virum confortat : monet petentiibus opem cursim succurrere, mansuros ad castorum regimen milites sic hortari : « Eia, Christi martyres ! parate fundi atque fundere pro eo sanguis ; constantes estote : bene cœpistis, bene consummate : non vos terreat paucitas vestra ; non est Victoria in numero, sed in Dei virtute (2). »

illos incunctanter equitavit. Quid longius morer ? Audacter ante Artasium in eos irruit, et Deo suffragante illi protinus pavore circumfusi, dorsa fugæ derunt. Fugerunt et fugati sunt, qui fugere non potuit, nec mortem evasit. De interemptis non fuit numerus. De equis eorum plures habuit Tancredus. Signum quoque regis fugitivi retinuit, etc.